
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

こ ば と 
 

３月 
 

令和５年２月２８日 

 

 
 

 
 

 
ひよこ組（満３歳児） 

【ねらい】友だちと一緒の生活を楽しむ   

 

【活動】・マットを使って身体を動かす 

      

・わらべ歌を楽しむ 

 

う た  いぬのおまわりさん 

      

      

りす組（年少）  

【ねらい】自分の思いを出しながら、友だち

と遊びを楽しむ 

 

【活動】・お別れ会に喜んで参加する 

    ・友だちと一緒に簡単なルールのある 

    遊びをしよう 

う た はるがきた 

うさぎ組（年中） 

【ねらい】進級する喜びと期待を持ちなが

ら、年長児と交流する 

 

【活動】・年長児へお別れプレゼントを作る 

 

う た さんぽ 

きりん組（年長） 

【ねらい】いろいろな活動に積極的に取り

組み、自信を持って生活する 

 

【活動】・思い出の壁画作りを楽しむ 

    ・お別れ会を楽しむ 

 

 う た  1年生になったら 

 

３月のねらいとおもな活動 

３年ぶりに行われた八戸えんぶりが終わり、木々の芽吹きや膨らみ始めたつぼみに春のきざしを感じる季節となりました。第二しののめ幼稚園にも、

今年は新井田の山道えんぶり組が訪れ、子どもたちとお囃子や舞を間近に観て楽しむことができました。印象的だったのは、摺りはじめから摺りおさめ

まで、子どもたちが食い入るように観ていた姿です。伝統芸能に宿る魂と舞う太夫や子ども達のエネルギーを全身で感じているようでした。 

３月は春に向かううれしい季節でもありますが、私たち職員にとっては少しさびしい季節でもあります。あと２週間もするときりん組の１５人の子

どもたちとお別れしなければならないからです。個が集まりひとつの集団になると、その集団にも個性が形成されていきます。個性豊かな子どもたちが

集まったきりん組は、「それぞれ自由を楽しむことができる」一方、「ひとつの目標に向かって力を合わせることができる」集団だったと思います。担任

のみゆき先生のカミナリにもへこたれず、時には先生に指示を出したり「ダメ出し」をしたり、その掛け合いを見るのが楽しいクラスでした。また、遊

びや製作でも誰かひとりが発想したことを、皆で次々と発展させて楽しむことができるクラスでもありました。小学校に進学しても（できたら人生を通

して）、自由に自己表現ができる人であり続けてほしいと願っています。 

 うさぎ組、りす組、ひよこ組の子どもたちも日々の活動やいろいろな行事を通して、健やかに、また逞しく育ってくれました。残り少ない日々を充

実させ、子どもたちが楽しく過ごせるよう努めてまいります。 

コロナ禍での急な休園など保護者の皆様にはご迷惑やご負をお掛けすることが多い１年でしたが、いつもご理解とご協力をいただき、温かく見守っ

てくださった保護者の皆様に心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 園 長  澤 井 睦 美 

※令和５年度給食費と通園バス利用料金について 

 昨年からのウクライナ情勢や円安の進行の影響を受け、食材や燃料等の物価高騰が進む中、この１年間値上げをせず提供してまいりましたが、内部努

力では収まらず、給食費と通園バス利用料金等の値上げをせざるを得ない状況となりました。保護者の皆様のご負担を増やすこととなり、たいへん心苦

しいところではございますが、ご理解いただきますようお願いいたします。改定後の料金については決定次第、お知らせいたします。 

 

    
 

 

 

『きりん組さんへ連絡です』 

◎制服・運動着について 

レンタルをご利用された方は、（制服・運動着・かばん等） 

３月２０日（月）までに、クリーニングを済ませてお返し 

くださるようお願い致します。 

運動着はご家庭の洗濯で構いません。 

 

◎制服等お譲りいただけませんか 

毎年、卒園の方から、制服、かばん、中ズック等を 

お譲りいただいております。 

ご賛同いただける方は、お譲りください。 

 

 

 

☆全国教育美術展 ２名 入選 

・まつうら よしかちゃん 

・かきざき かずとしくん 

・ 

 

えんぶり楽しかったね！ 

未来の太夫かな⁈ 

 

児童科学館楽しかったよ！ 

新聞！ さいこう！！ 

僕たち わなげが上手だよ！ 


